procerus. hoch, schlank, lang: erat eo tempore procerum et tenue collum; Bru 313. anapaestus, procerior quidam numerus; de or III. 185. inter has procerissimas populos; leg I 15. cum (ibes) sint aves excelsae, corneo proceroque rostro; nat I 101. »procer Vincla videbis«; nat II 114.

processio, Vorläufen: ut ex iis locis a militibus nostris reditus magis maturus quam processio longior quaereretur; imp Pomp 24.

processus, Fortschritt, Fortgang: quod gradus tuos et quasi processus dicendi studio cognoscere; Bru 232. (C. Piso) tantos processus efficiebat, ut evolare, non excurrere videretur; Bru 272. iam favet processumque vult; orat 210.

procinctus, Kampfbereitschaft: I. ex quo in procinctu testamenta perierunt; nat II 9. — II. tamquam in procinctu testamentum faceret sine libra atque tabulis; de or I 228.

proclamo, laut rufen: parentes propinquique miserorum adulescentium adsunt, defendant, proclamat; Ver V 108.

proclivi, abwärts, leicht: proclivi currit oratio; fin V 84. brevitate et celeritate syllabarum labi putat verba proclivius; orat 191.

proclivis, abschüssig, abwärts, geneigt, bereitwillig, leicht: A. ut sit alius ad alios motus per-

turbationesque proclivior; Tusc IV 81. dictu est proclive; of II 69. adolescentiam procliviorum esse ad libidinem; part or 34. amicitia remissior esse debet et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior; Lael 66. illud alterum litterarum genus codidie mihi fiet proclivius; ep VI 10, 6. — B. ut anteponatur proclivis laboriosis; Top. 69.

proclivitas. Geneigtheit: I. haec aliorum ad alios morbos proclivitas late patet; Tusc IV 27. — II. haec proclivitas ad suum quodque genus a similitudine corporis aegrotatio dicatur; Tusc IV 28.

procō. verlangen: a procando, id est poscendo proacitas nominata est; rep IV 6.

proconsul. Proconsul: I. quam multi anni sunt, cum bella a proconsulibus et a propraetoribus administrantur, qui auspicio non habent! div II 76. cum proconsul in Ciliciam proficisci venisse Athenas; de or I 82. — II. in Africam profectus est (M. Caelius), P. Pompeio proconsuli contubernalis; Cael 73. — III a: f. I. habent.

procrastinatio. Verzögern, Aufschub: plerisque in rebus gerendis tarditas et procrastinatio odiosa est; Phil VI 7.

procrastino. vertagen, aufschieben: I. iste non procrastinat; Ver I 141. — II. rem procrastinare isti cooperunt; Sex Rose 26.

procreatio. Hervorbringung, Zeugung: I. quae procreatio vitis aut arboris tantam naturae sollertia significat, quantam ipse mundus? nat II 85. — II. dissimilitudo locorum nonne dissimiles hominum procreations habet? div II 96. — 3. quem ad modum volvures videmus procreations atque utilitatis sua causa construere nidos; de or II 23.

procreator. Erzeuger, Urheber: I. animum cum ille procreator mundi deus ex sua mente genuisset; Tim 26. — II. ut ii, qui procreati essent, a procreatoribus amarentur; fin IV 17.

procreatix. Erzeugerin: omnium laudatarum artium procreatricem quandam et quasi parentem eam, quam φύλοογένεια Graeci vocant, ab hominibus doctissimi indicari; de or I 9.

procreo. hervorbringen, erzeugen, erschaffen, zeugen, gebären: I. 1. a. quae (seminum vis) ad gignendum procreandumque plurimum valeat; div II 94. — b. cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi; of I 54. — 2. violatur is, qui procreavit, is, qui aluit, is, qui erudit; par 25. — II. quodsi non ex ea (Cornelia Ti. Gracchus) duos Gracchos procreasset; inv I 91. quae (bestiae) procreaverunt; nat II 129. sic deus ille aeternus hunc perfecte beatum deum procreavit; Tim 21. quae multiplices fetus procreant, ut sues, ut canes; nat II 128. ubi cum de matre familias Tarquinensi duo filios procreavisset; rep II 34. hominum societas et communitas instituit procreavit; nat III 38. qui neque procreare iam liberos possit; dom 34. quae (terra) ex stirpium minutissimis seminibus tantos trunco ramosque procreet; Cato 52. — III. idcirco singularem deus hunc mundum atque unigenam procreavit; Tim 12.

procōdo. schmieden, bilden: non solum acuenda nobis neque procōdenda lingua est, sed . . ; de or III 121.

procōl. fern, weit, in, aus der Ferne: I. ut non procōl abhorreat ab insania; Sex Rose 68. te quasi quidam aestus ingenii tui procōl a terra abripuit; de or III 145. procōl aberam ab re ipsa et a locis; ep III 5, 4. si palam audire eos non auderes, procōl, quid narrarent, attendere; de or II 153. procōl a terris id evenit; Tusc I 42. quam procōl a suspicione fugit! agr III 6. euicunque particulae caeli officeretur, quamvis esset procōl, mutari lumina; de or I 179. non procōl a suis finibus exercitum populi Romani esse; ep XV 2, 2. qui haec procōl

videat; Bru 290. — II. quae est alia fortitudo nisi animi affectio procōl ab omni metu? Tusc V 41.

procuratio. Besorgung, Verwaltung, Sühnung: I. dum me rei publicae non solum cura, sed quaedam etiam procuratio tenebat; Ac I 11. — II. 1. mihi sacrarum aedium procurationem esse commissam; Ver V 36. ut sue plena procuratio fieret; div I 101. nullam habere rerum humanarum procurationem deos; nat I 3. meorum reliquarum rerum maximeque existimationis meae procurationem suscepit velim habeas; ep XV 13, 3. — 2. huic procurationi certum magistratum praefecrat; leg II 66. — 3. quod in annonae caritate quaestorem a sua frumentaria procuratione senatus amovit; har resp 43. philosophiam nobis pro rei publicae procuratione substitutam putabamus; div II 7. cum ad eius (annonae) procurationem Pompeius vocaretur; A IV 1, 6. — III. si est idem in procuratione civitatis egregius; de or I 215. — IV. quaestoriae tuae procurationis illa sunt nomina; Ver I 99.

procurator. Vermöbler, Geschäftsführer, Anwalt, Stellvertreter: I. 1. non alia ratio iuris (est), utrum me tuus procurator deiecerit, is qui legitimate procurator dicitur omnium rerum eius, qui in Italia non sit, hoc est alieni iuris vicarius, an tuus colonus aut vicinus; Caecin 57. et si + fortasse ego a te huius voluntarius procurator petam, quod . . ; Bru 17. procuratores postulant, ut ex lege Rupilia dicam scribi iubeat; Ver II 59. interea T. Roscius, procurator Chrysogoni, Ameriam venit; Sex Rose 23. — 2. non quo omnes sint aut appellantur procuratores, qui negotii nostri aliquid gerant; Caecin 57 (56). — II. 1. appello: f. I. 2. commendo tibi eius (Trebonii) procuratores; ep I 3, 2. dico: f. I. 1. deicit. sit oppositus bonus et sapiens quasi tutor et procurator rei publicae; rep II 51. — 2. si mandandum (sit) aliquid procuratori de agri cultura; de or I 249. — 3. dum a Dolabellae procuratoribus exigam primam pensionem; ep VI 18, 5. — III. summe constat procuratoris diligentis officium; Quinct 61.

procuratrix. Pflegerin: cum sapientiam totius homini custodem et procuratricem esse vellent; fin IV 17.

procōro. besorgen, verwalten, führen: I. »qui bus divis (harspices) creverint, procuranto«; leg II 21. — II. in quo (rei publicae statu) etiamsi nihil procur, tamen nihil curare vix possum; Q fr III 9, 3. procura, quantulacunque est, Precianam hereditatem; A VI 9, 2. monstris interpretandis ac procurandis; div I 3. is (T. Pinarius) procurat rationes negotiaque Dionysii nostri; ep XII 24, 3. quae (negotia) procurant liberti; ep XIII 33. in pecunia maxima procuranda; Font 5. rationes: f. negotia. omnia levius casura rebus divinis procuratis; div II 25.

procōs. Freier, Bewerber: I. „centuriam fabrum“ et „procōm“, ut censoriae tabulæ loquuntur, audeo dicere, non „fabrorum“ aut „procōrum“; orat 156. — II. hos ignotos atque impudentes procōs repudiemus; Bru 330. — III. quae in procōrum epulis canuntur; Bru 71.

prodeo. hervorgehen, hinausgehen, auftreten, sich zeigen: I. prodeundi tibi in publicum potestatem factam negas; Ver I 80. — II. esse nuntiatum Simonidi, ut prodiret; de or II 353. ne extra modum sumptu et magnificencia prodeas; of I 140. an ego tibi obviam non prodire? ep III 7, 4. scio equidem te in publicum non prodire; A VIII 11, 7. videsne, quam ea (eloquentia) sero prodierit in lucem? Bru 39. permagnum existimans tres Olympionicas una e domo prodire; Tusc I 111. quae (oratio) non sit foras proditura nisi re publica recuperata; A XV 13, 7. quae (res) non prodeunt

in aciem; ep VI 1, 5. — III. si testis prodierit (Capito); Sex Rose 84.

prodico. festjeken, verschieben: I. f. **prodigium**, II. dico. — II. predicta dies est in viii Idus Febr.; Q fr II 3, 1. Clodius in Quirinalia prodixit diem; Q fr II 3, 2.

prodige. verschwenderisch: non possunt non prodige vivere; Phil XI 13.

prodigium. Wunder, Wunderzeichen, Ungeheuerlichkeit, Ungeheuer: I. 1. multa saepe prodigia vim eius (Ceroris) numenque declararunt; Ver IV 107. — 2. mihi prodigium videbatur civitatum frumentum improbare, suum probare; Ver III 171. — II. hominibus ea ostendi, monstrari, portendi, praedici; ex quo illa „ostenta, monstra, portenta, prodigia“ dicuntur; nat II 7. quia ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt || prodicunt ||, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur; div I 93. habebam inimicum non C. Marium, sed duo importuna prodigia; Sest 38. quod prodigium in provinciam misimus? Ver IV 47. — III. quod (maleficium) ita raro existit, ut prodigii simile numeretur; Sex Rose 38. — IV. sive prodigiis atque portentis immortales nobis futura praedicunt; Phil IV 10.

prodigus, verschwenderisch: quorum (largorum) alteri prodigi, alteri liberales, prodigi, qui epulis et viscerationibus pecunias profundunt; of II 55.

proditio. Verrat: I. hinc patriae proditiones nasci; Cato 40. — II. multorum in nos perfidiam, insidias, proditionem notabis; ep V 12, 4. — III. quid egit nisi ut falsam proditionis a se suspicionem depelleret? Phil XII 6. ut capta res publica consulum proditione teneretur; dom 129.

proditor. Verräte: I. sedentibus in templo duobus proditoribus huius civitatis; Vatin 18. — II. 1. qui duo nefarios patriae proditores legibus exterminarat; Vatin 25. — 2. nemo umquam sapiens proditori credendum putavit; Ver I 38. — III. saturavi perfidiam et scelus proditorum; dom 44. nemo parricida aut proditoris supplicio misericordia commovet; Tusc IV 18.

proto, aufstellen, ernennen, übergeben, überliefern, preisgeben, verraten: I. ut poëtae tragediæ prodiderunt; of III 97. — II. 1. quid cuique significaretur, (Assyrii) memoriae prodiderunt; div I 2. — 2. quia memoria || memoriae || sic esset proditum, ei nullum esse postliminium; de or I 181. si memoriae proditum est poëtas nobiles poetarum aequalium morte doluisse; Bru 3. — 3. quem exstet et de quo sit memoriae proditum eloquentem fuisse; Bru 57. — III. cum amici partim deseruerint me, partim etiam prodiderint; Q fr I 3, 5. si me a meis consiliariis proditum et proiectum vides; A III 19, 3. ne meos omnes tam temere proderem; A X 9, 2. qui (maiores) sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt; Milo 83. in verborum errore versari, rem et causam et utilitatem communem non relinqueru solum, sed etiam prodere; Caecin 50. quod classem praedonibus prodidissent; Ver V 106. qui quaestor consulem suum prodere ausus sit; Ver III 6. scelus dicebas esse dogma prodere; Ac II 133. in virorum fortium factis memoriae prodendis; ep VI 12, 5. illo ipso die Lanuvii a dictatore Milone prodi flaminem necesse esse; Milo 46. ea (gloria) est prodenda liberis nostris; Q fr I 1, 44. cuius (Lacedaemonii) ne nomen quidem proditum est; Tusc I 100. ut peccatum est patriam prodere; fin III 32. rem: f. causam. sacra f. auspicia. sermonem P. Crassi memoriae prodamus; de or III 14. urbem philosophiae proditis, dum castella defenditis; div II 37. utilitatem: f. causam.

prodromus, Bote, Flurier, Rorwind: mihi Pompeiani prodromi nuntiant aperte Pompeium acturum . . ; A I 12, 1. magis commode quam

strenue navigavi; remis enim magnam partem, prodromi nulli; A XVI 6, 1.

produco. vorführen, einführen, auftreten lassen, üben lassen, hinhalten, vorziehen, ausdehnen: I. condicionibus hunc, quoad potest, producit; Quinet 30. qui capitibus involutis in piratarum captivorum numero producebantur, ut securi ferirentur; Ver V 156. a quibus producti sunt, existunt eorum ipsorum tyranni; rep I 68. cuius rei non nullam consuetudinem nactus sum in hoc horum dierum otio Cicerone nostro minore producendo; Q fr II 12, 2. longum est, quod pluribus verbis aut sententiis ultra quam satis est producitur; inv I 26. productiora aliqua (sentit) et quasi immoderatus excurrentia; orat 178. ista dicam Graece προγένερα, Latine autem „producta“; fin IV 72. eadem Stoici „praeincipua“ vel „producta“ dicunt, quae bona isti; Tusc V 47. tu in iudicium archipiratam domo producere ausus es; Ver V 136. harum rerum omnium auctores testesque produco; Ver V 131. cives Romanos ad necem producere instituit; Ver V 157. quod (convivium) ad multam noctem vario sermone producimus; Cato 46. „inductus“ dicimus brevi prima littera, „insanus“ producta; orat 159. nomen productum, ut Portunus a portu, sic Neptunus a nando paulum primis litteris immutatis; nat II 66. regem ipsum quasi productum esse ad dignitatem (id est enim προγένερα); fin III 52. hunc ipsum sermonem produxi longius; Bru 251. extrema (syllaba) producta atque longa; de or III 183. testes: f. auctores. quamquam Varro vitam Naevii produxit longius; Bru 60. — II. cum ego P. Granium testem produxer; Ver V 154.

producte, gedehnt: „inductus“ dicimus brevi prima littera, „insanus“ producta, „inhumanus“ brevi, „infelix“ longa. et, ne multis, quibus in verbis eae primae litterae sunt, quae in „sapiente“ atque „felice“, producte dicitur, in ceteris omnibus breviter; orat 159.

productio, Verlängerung, Dehnung: I. in quo („postliminio“) Servius nihil putat esse notandum nisi „post“, et „liminium“ illud productionem esse verbis vult; Top 36. — II. ut aut contractione brevius fieret aut productione longius; de or III 196. quem ad modum oportunitas non fit maior productione temporis; fin III 45.

proögmena, vorzuziehende Dinge: ne hoc ephippiis et „acratophoris“ potius quam „proögmenis“ et „apropögmenis“ concedatur; fin III 15.

proelior. kämpfen, ein Treffen liefern: I. quamquam paratissimos milites ad proeliandum videant; Phil IV 11. — II. sic acriter et vehementer proeliat sum, ut . . ; A I 16, 1.

proelium, Kampf, Treffen, Gefecht: I. 1. pulcarius diem proelii committendi differebat; div I 77. cum (Salinator) multa ex ea (arce) proelia praeclaras fecisset; de or II 273. ut caveat, ne proelium ineat; of I 37. Thucydides res gestas et bella narrat et proelia; orat 30. quod scribis proelia te mea causa sustinere; ep IX 11, 2. — 2. hume acerrimis illis proeliis et maximis, Sucronensi et Turiensi, interfuisse; Balb 5. — 2. ut alius inter manus e convivio tamquam e proelio auferretur; Ver V 28. — II. cum proelii certamen varium atque anceps fuisse; rep II 13. vidimus tuam victoriam proeliorum exitu terminatam; Marcel 17. semper incerti exitus proeliorum sunt; ep VI 4, 1. — III, 1. cum acerrimis nationibus proeliis felicissime deceratavit; prov 33. magnas hostium copias multis proeliis esse deletas; imp Pomp 21. cum A. Postumius proelio dimicaret; nat II 6. a quo Candino proelio consules superata sunt; Cato 41. — 2. Cimbri et Celtiberi in proeliis exsultant; Tusc II 65.

profanus, ungeweiht: cum omnia Victoria illa sua profana fecisset; Ver IV 122. ex quo fores

in liminibus profanarum aedium „ianuae“ nominantur; nat II 67. sacer an profanus locus sit; inv I 38. cum (L. Mummius) Thespiadas ceteraque profana ex illo oppido signa tolleret; Ver IV 4.

profectio. Reise, Abreise, Abzug, Herfunft: I. profectio voluntatem habuit non turpem, remansio necessitatem etiam honestam; Ligar 4. — II. profectio ipsius pecaniae re quiratur; Cluent 82. sin illam miseram profectionem vestrae salutis gratia suscepisse; Quir 1. — III. invenitur dies profectionis pridie Kal. Februario; Quint 57. — IV. inter profectionem reditumque L. Sullae; Bru 227. eius modi tempora post tuam profectionem consecuta esse, ut . . .; ep I 5, a. 1.

profecto, fürwahr, wahrlich, sicherlich, in der Tat: I. profecto hinc natum est: malo emere quam rogare; Ver IV 12. profecto satis erit non surdum indicem huic muneri praecesse; Font 25. erit profecto inter horum laudes aliquid loci nostrae gloriae; Catil IV 21. non temere creati sumus, sed profecto fuit quaedam vis, quae . . .; Tusc I 118. nosti enim profecto os illius adulescentioris Academiae; ep IX 8, 1. — II. profecto ne conatus quidem esset dicere; Cluent 160. nec profecto nobis delectatio deerrit; leg I 14. quis andiret? nemo profecto; Balb 16. hi sunt di et homines, quibus profecto nihil est melius; nat II 133. quod ego profecto non crederem; Font 33. omnibus enim ex animi perturbationibus est profecto nulla vehementior; Tusc IV 75. profecto numquam iste tam amens fuisset; Ver III 89.

profero, herbeibringen, hervorbringen, vorrücken, ausdehnen, verjüden, vertagen, vorbringen, erwähnen, bekannt machen: I. ne quid sentiam quidem profero; agr II 41. — II. quin in dicendo excellentes vix paucos proferre possimus; de or I 7. vis aliquid isdem de rebus politius a nobis perfectiusque proferri; de or I 5. quae (ars memoriae) tum primum proferebatur; de or II 299. paulum proferant auctionem; A XIII 12, 4. quae causa mimicitiarum proferatur; div Caec 55. an in commentariolis et chirographis se uno auctore prolati, ne prolati quidem, sed tantum modo dictis acta Caesaris firma erunt? Phil I 16. illa commentatio inclusa in veritatis lucem proferenda est; de or I 157. quodsi laxius volent proferre diem, poterunt vel biduum vel triduum; A XIII 13, 4 (14, 1). recens exemplum fortissimi viri profero; Ver I 56. (Vidiu) profert expensum Niciae; ep IX 10, 1. inventum proferent, non expositionem; inv I 75. nec fabellas aniles proferas; nat III 12. quod turpissimum illud facinus in medium protulit; Ver pr 29. quid (Cn. Flavins) profecit, quod protulit fastos? A VI 1, 8. qui agri fines armis proferre mallet quam iure defendere; Tul 14. illi ad deprecandum periculum proferebant alii purpuram Tyriam, tuis alii atque odores vestemque linteum, gemmas alii et margaritas; Ver V 146. si eorum (adversariorum) inertia, neglegentia, ignavia, desidiosum studium et luxuriosum otium proferretur; inv I 22. inventum: f. expositionem. quam multa ioca solent esse in epistulis, quae prolata si sint, inepta videantur! Phil II 7. deorum immortalium iudicia solent in scholis proferre de morte; Tusc I 113. leges Semproniae proferuntur; Phil I 18. tuas litteras non proferam; Phil II 9. margaritas: f. gemmas. neglegentiam, otium: f. ignaviam. odores: f. gemmas. orationem tibi misi. eius custodiendae et proferendae arbitrium tuum; A XV 13, 1. purpuram: f. gemmas. se ante id tempus eam rem nunquam in medium protulisse; ep XV 2, 6. res prolatae; ad interregnum comitia adducta; Q fr III 8, 4. qui legari noluerim ante res prolatas; A XIV 5, 2. multa etiam sunt a te ex historiis prolata somnia; div II 136. studium: f. ignaviam. et prolatis et non prolatis tabulis; Ver

IV 43. tus, vestem: f. gemmas. quid furiosam vinulentiam tuam proferam? Phil II 101. — III. quoniam quidem tu Fabricios mihi auctores protulisti; de or II 290.

professio. Bekennnis, Angabe, Vermögensangabe, Anmeldung, Geschäft, Beruf: I. quamquam professio ipsa bene dicendi hoc suscipere ac polliceri videtur, ut . . .; de or I 21. — II. 1. tu vero confice professionem, si potes; etsi haec pecunia ex eo genere est, ut professione non egeat; ep XVI 23, 1. recita profesiones sationum; Ver III 102. semelne putas mihi dixisse Balbum et Faberum professionem relatam? A XIII 33, 1. — 2. egeo: f. conficio. — III. in eum iudicium de professione iugerum postulabatur; Ver III 39.

proficio, bewirken, ausrichten, nützen: I. quamquam profecerunt litterae tuae, tamen . . .; ep XV 14, 1. — II. quid erit profectum, nisi ut huins mors sepulcro patris privata esse videatur? Cluent 201. — III. in quo gravitas et auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commovendam quam humilitas et obsecratio; inv I 109. nulla res tantum ad dicendum proficit, quantum scriptio; Bru 92. ubi (ea) plurimum proficere et valere possent; Bru 139. si quid agere aut proficere vis; div Caec 39. contentio tam diu sapiens est, quam diu aut proficit aliquid aut, si non proficit, non obest civitati; Balb 60. non nihil ut in tantis malis est profectum; ep XII 2, 2. quid (Cn. Flavius) profecit, quod protulit fastos? A VI 1, 8. multum profeci, sed quantum, non plane, quia longe absum, scio; A VI 2, 7. qui, ut aliud nihil, hoc tamen profecit, dedit illi dolorem; A VII 13, 1.

proficiscor, aufbrechen, abgehen, abreisen, abfahren, ausziehen, reisen, fortfahren, übergehen, ausgehen, herrühren: I. doctissimis viris proficisci placuit a lege; leg I 18. — II. ipsi gerere quam personam velimus, a nostra voluntate proficiscitur; of I 115. — III. quam (partitionem) omnes ab Aristotele et Theophrasto profecti maxime secuti sunt; inv I 61. proficisci ordine ad reliqua pergeamus; inv I 77. a philosophia profectus princeps Xenophon; de or II 58. quod C. Caesar Galliae provinciae cum exercitu subsidio profectus sit; Phil V 46. neque tum (Regulus) ignorabat se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci; of III 100. te iam ex Asia Romam versus profectum esse; ep II 6, 1. se de nocte proficisci; A V 13, 1. etsi poteram remanere, tamen proficiscar hinc, ne relictus videar; A XIII 26, 2. ille quid agat, si scis nequedum Roma es profectus; A XIV 10, 4. ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spectet; inv I 68. quae proficisci ab ostentatione magis quam a voluntate videantur; of I 44. iis (animis) ad illos (deos), a quibus essent profecti, redditum facilem patere; Tusc I 72. cum ad idem, unde semel profecta sunt, cuncta astra redierint; rep VI 24. ad P. Lentul auctoritatem a senatu profectam Roma contendebat; Rab Post 21. cum classis Syracusis proficiscebatur; Ver V 111. ut consules, alter ambo, ad bellum proficiserentur; Phil VII 11. quae est ista a deis profecta significatio et quasi denuntiatio calamitatum? div II 54. an Achivorum exercitus et tot navium rectores non ita profecti sunt ab Illo, ut . . .? div I 24. omnis institutio debet a definitione proficisci; of I 7. mathematici, poëtae, musici, medici denique ex hac tamquam omnium artificum || artium || officina profecti sunt; fin V 7. ea (pecunia) quaeritur unde profecta sit, ab accusatore an ab reo; Cluent 81. poëtae: f. mathematici. omnes potestates ab universo populo Romano proficisci convenit; agr II 17. rectores: f. exercitus. significatio: f. denuntiatio. supplicia, quae a legibus

proficiscantur; inv II 138. — IV. (L. Lucullus) in Asiam quaestor profectus; Ac II 1.

profeitor, befennen, gestehen, erlären, nennen, anbieten, antragen, zufügen, verheißen, angeben, annehmen: I. quod ex edicto professus non esset; Ver III 39. cum contra fecerint quam polliciti professique sint; leg II 11. recita, quot (aratores) anno tertio profitantur; Ver III 120. — II. 1. de te tu videris, ego de me ipse profitabor; Phil II 118. nihil excipit, de quo non profitatur; Ac II 73. — 2. ut apud eosdem decemviros, quantum habeat praedae, profitatur; agr II 59. — 3. de qua (re) se non omnia profitantur esse dicturos; de or I 103. magnum est onus suscipere atque profitari se esse audiendum; de or I 116. quoniam hic, quod mihi deberetur || debetur ||, se exacturum professus est; Bru 19. aliqui se Thucydidos esse profitentur; orat 30. — III. ista tanta tamque multa profitenda non censeo; de or I 44. (philosophus) artem vitae professus; Tusc II 12. ut aratores iugera sationum suarum profitentur; Ver III 38. talen medicinam philosophia profitetur; Tusc II 43. ut ad ea (signa) tollenda operam suam profitetur; Ver II 85. cum tantas res Graeci susciperent, profitentur, agerent; de or II 153. huic studio literarum, quod profitentur ei, qui grammatici vocantur; de or I 10. ego tibi profitor atque pollicor eximium et singulare meum studium in omni genere officii; ep V 8, 4. — IV. qui profitentur se dicendi magistros; de or III 92. tibi me profitor in re publica socium; ep III 13, 2.

profligo, niederverfaren, vernichten, part. rufjōs: quanto tandem illum maerore esse afflictum et profligatum putatis? Catil II 2. expugnare urbes, aciem hostium profligare, sunt ea quidem magna; Rab Post 42. qui profligato bello ac paene sublatum renovatum bellum gerere conamur; ep XII 30, 2. numquam me in hos profligatorum hominum cotidianos impetus obiecisset; Arch 14. ita de me illum amentissimum et profligatissimum hostem pudoris scripsisse, ut . . .; Sest 73. profligata iam haec et paene ad exitum adducta quaestio est; Tusc V 15. cum suis consiliis rem publicam profligasset; de or III 3.

profluens, flūj̄: dum culleus, in quem coniectus in profluente deferretur, compararetur; inv II 149.

profluenter, fließend: omnia profluenter, absolute, prospere, igitur beate; Tusc V 53.

profluentia, Hervorströmen, flūj̄: hanc orationem vim inanis quaedam profluentia loquendi (imitatur); part or 81.

profluo, fließen, herausfließen, entspringen: ab his fontibus profuxi ad hominum famam; Cael 6. profluens quiddam habuit Carbo et canorum; de or III 28. permultis locis aquam profluentem (vidi), et eam überem; Q fr III 1, 3. propter expeditam ac profluentem quodam modo celeritatem; Bru 220. genus orationis cum lenitate quadam aequabiliter || aequabili || profluens; de or II 64. genus sermonis non fusum ac profluens; de or II 159. si lacus emissus lapsu et cursu suo ad mare profluisse; div I 100. illa sine intervallis loquacitas perennis et profluens; de or III 185.

profugio, entfliehen, sich flüchten: cum Philo cum Atheniensium optimatibus domo profugisset; Bru 306. qui (Mercurius) dicitur Aegyptum profugisse; nat III 56. si domo tua profugisset (prae-
domum dux); Ver V 77. scripsit filius se idcirco profugere ad Brutum voluisse, quod . . .; A XV 21, 1. cum ex agris tres fratres consortes profugissent; Ver III 57. cum multi principes civitatis Roma profugerunt; Catil I 7.

profundo, vergießen, hervorströmen lassen, darbringen, äußern, preisgeben, part. verjährendisch, unmäßig: I. dare, profundere oportere, si

velis vincere; Ver III 155. — II. si totum se ille in me profundisset; A VII 3, 3. facilius sicut in vitibus revocantur ea, quae sese nimium profundent; de or II 88. nihil est in natura rerum omnium, quod se universum profundat et quod totum repente evolvat; de or II 317. quae ego si non profundere ac perdere videbor; ep V 5, 3. voce et palmarum intentus et maledictorum clamorem omnes profundent; Sest 117. genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet; of I 103. intentus: f. clamorem, lacrimae se subito profundent; A XI 7, 6. quis tam perditus ac profusus nepos sic dissolutus fuisset, ut fuit Sex. Naevius? Quint 40. omne odium in me profundisti; Piso 16. qui non modo pecuniam, sed etiam vitam profundere pro patria parati essent; of I 84. qui sanguinem pro fortunis populi Romani profundisset; Phil XIV 38. quam profusis sumptibus (vixerint), longum est dicere mihi; Cluent 36. omnes profudi vires animi atque ingenii mei; A I 18, 2. si vitam pro tua dignitate profundam; ep I 4, 3. f. pecuniam. voce: f. clamorem. qui (umores) a renibus profunduntur; nat II 137.

profundus, tief, unergründlich, bodenlos, n. Tiefe, Meerestiefe, Abgrund: A. cum partim eius praedae profunda libidines devorassent; Piso 48. ut mare profundum (effervescit); Planc 15. — B. in profundo veritatem esse demersam; Ac I 44. iecisset ipse me in profundum; Sest 45. qui sint in profundo; fin IV 64.

progenies, Nachkommenhaft, Nachkommen: I. qui (viri) se progeniem deorum esse dicebant; Tim 38. — II. 1. quae (statua) multos per annos progeniem eius honestaret; Phil IX 5. virtutem et sapientiam regalem, non progeniem quaeri oportere; rep II 24. — 2. Priamum tanta progenie orbatum; Tusc I 85. — 3. quae (antiquitas) quo propius aberat ab ortu et divina progenie; Tusc I 26.

progigno, hervorbringen, erzeugen: qui illud lumen progignuit; of III 66. quae (res) ex iis (seminibus) progignuntur; div I 128.

prognostica, Wetterzeichen: I. equidem etiam pluvias metuo, si Prognostica nostra vera sunt; A XV 16, a. — II. Prognostica mea propediem expecta; A II 1, 11. his rerum praeensionibus Prognostica tua referta sunt; div I 13. — III. prognosticorum causas persecuti sunt et Boethius Stoicus et noster etiam Posidonius; div II 47.

progredior, fortfahren, vorgehen, vorrücken: I. nihil adiuvat procedere et progredi in virtute, quo minus miserrimus sit; fin IV 64. — II. quid efficere aut quo progredi possent; orat 5. in quo tamen longius saepe progredimur; orat 112. neque ullius horum in ulciscendo acerbitas progressus ultra mortem est; Phil XI 1. progredientibus aetatis quasi nosmet ipsos cognoscimus; fin V 41. quatenus amor in amicitia progredi debeat; Lael 36. estne aliquid ultra, quo crudelitas progredi possit? Ver V 119. sensim et pedetemptim progrediens extenuatur dolor; Tusc III 54. sic et nata et progressa longius eloquentia videtur; inv I 3. fratrem suum impulsu inimicorum suorum eo progressum esse; ep IX 25, 3. indices longius, quam potestatem habeant, progressus; inv II 81. ipsam per se naturam longius progredi; leg I 27. quae (ratio) conixa per se et progressa longius fit perfecta virtus; Tusc II 47. cum mihi ipsa Roma ad complectendum conservatorem suum progredi visa est; Piso 52. cum usus progrediens familiaritatem efficerit; fin I 69. — III. actor hic defensorque causeae meae nihil progreditur; Sest 75.

progressio, fortfahrt, Zunahme, Zuwachs: I. quod iter sit naturae quaque progressio; fin IV 37. progressio (habet interdum vim); de or III 206.

— II. in qua (philosophia) quod inchoatum est neque absolutum, progressio quaedam ad virtutem appellatur; Ac I 20. si qua || quae || ad virtutem est facta progressio; of III 17. omnium virtutum et originem et progressionem persecuti sunt; fin IV 17.

progressus, Vorläufen, Fortschreiten, Fortschritt: I. quod in omni aeternitate conservat progressus et regressus reliquaque motus constantes et rotatos; nat II 51. C. Caesar docuit ab excellenti virtute progressum aetatis expectari non oportere; Phil V 47. progressum praecipitem, inconstantem redditum videt; A II 21, 3. — II. quae (ars) primo progressu festive tradit elementa loquendi; Ac II 92.

prohibeo, abhalten, zurückhalten, abwehren, verhindern, verwehren, verbieten, bewahren, schützen, sichern: I. 1. quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; leg I 42. — 2. quam legem se augur dicit tulisse non modo tonante Love, sed prope caelesti clamore prohibente; Phil V 8. — II. 1. di prohibeant, ne || ut || hoc praesidium sectorum existimetur! Sex Rose 151. quem in locum prohibui ne venires; Caezin 66. — 2. necessitas ferendae condicione humanae quasi cum deo pugnare prohibet; Tusc III 60. — 3. nihil prohibet quaedam esse cum bestiis homini communia; fin V 25. »censores caelibes esse prohibento«; leg III 7. hiemps || hiems || adhuc rem geri prohibuerat; ep XII 5, 2. — III. qui cum a praetore prohiberentur; Ver II 156. te non posse prohiberi re publica diutius; ep VI 6, 9. prohibete aditum matris a filii sanguine; Client 200. Q. Metellus aut opprimet hominem aut eius omnes motus conatusque prohibebit; Catil II 26. tueamur (eloquentiam) ut adultam virginem caste et ab amatorum impetu prohibeamus; Bru 330. prohibenda maxime est ira in puniendo; of I 89. magistratus templis pellebantur, alii omnino aditu ac foro prohibebantur; Sest 85. motus: f. conatus. qui erant mecum, facile operas aditu prohibuerunt; A IV 3, 3. a quo periculo prohibete rem publicam; imp Pomp 19. sapientes nulla re impediri, nulla prohiberi; fin III 26. virginem: f. eloquentiam. — IV, 1. quod is Ephesi se quaestorem vi prohibitum esse dicebat, quo minus e fano Diana servum suum abduceret; Ver I 85. — 2. qui Bibulum exire domo prohibuerint; ep I 9, 7. plura scribere fletu prohibeot; A XI 9, 3. de legatis a me prohibitis proficisci; ep III 9, 1. attuli sponsiones ab ipso prohibitas iudicari; Ver III 144.

prohibitio, Verhinderung, Verbot: 1. prohibitio tollendi vim adhibebat pactioni, non voluntatem; Ver III 37. — 2. quamquam illa non poena, sed prohibitio sceleris fuit; fr B 2.

proicio, werfen, hinwerfen, wegwerfen, preisgeben, herorbreten lassen, ausstrecken, part. herorragend, übermäßig, geneigt: (Verres) ad audendum proiectus; Ver I 2. vos ad pedes lenonis impurissimi proiecisti; Sest 26. si me a meis consiliariis proditum et proiectum vides; A III 19, 3. quorum eminentiaudacia atque proiecta est; Client 183. brachium procerum proiectum quasi quoddam telum orationis; de or III 220. videte hominis intolerabilem audaciam cum proiecta quadam et effrenata cupiditate; dom 115. iustitia foras spectat et proiecta tota est atque eminet; rep III 11. neque ego meam (libertatem) proiecisse; Rab Post 33. qui (Simonides) cum ignotum quendam proiectum mortuum vidisset; div I 56. quod parietis communis tegendi causa tectum proiceretur; Top 24. vitam suam numquam in periculum sine custodia proiciebat; Milo 56. quae (urbs) in utriusque portus ostium aditumque proiecta est; Ver IV 118.

proiectio, Musstreten: se ipse moderans brachii proiectione in contentionibus, contractione in remissis; orat 59.

proinde, daher, ebenso: I. proinde ordire; fat 4. proinde fac animum tantum habeas, quanto opus

est . . ; ep XII 6, 2. proinde isti licet faciant, quos volent, consules; A II 9, 2. — II. ut (philosophia) proinde, ac de hominum est vita merita, landetur; Tusc V 6. proinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur; Milo 19. ut proinde, ut quaeque res erit, elaboremus || laboremus ||; inv II 175.

prolabor, hingeraten, hingerissen werden, entfallen, finnen: se cupiditate prolapsos nimium magno conduxisse; A I 17, 9. quibus (temporibus inventus) ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda sit; div II 4. huc unius mulieris libidinem esse prolapsam; Cael 47. ne quod ab aliqua cupiditate prolapsum verbum esse videatur; Font 28.

prolapsio, Ausgleiten: quibus (viiis) illa (adolescentia) iusistere aut ingredi sine casu aliquo aut prolapsione vix posset; Cael 41.

prolatio, Erwähnung, Aufzählung: I. exemplorum prolatio auctoritatem orationi adfert; orat 120. — II. ut alteri ad prolationem indicii biduum quaeretur; Rabir 8.

prolatio, aufzählen: id (malum) opprimenti sustentando ac prolatando nullo modo potest; Catil IV 6.

prolecto, laden: homines egentes et leves spe legationis et viatico publico prolectat; Flac 18.

proles, Nachkommenhaft: I. si cupiat proles illa futurorum hominum deinceps laudes prodre; rep VI 23. — II. neque fugerim dicere „prolem“ aut „subolem“; de or III 153. f. **proletarius**.

proletarius, Bürger der untersten Classe, Proletarier: eos, qui aut non plus mille quingentos aeris aut omnino nihil in suum || suum in || censum praeter caput attulissent, proletarios nominavit, ut ex iis quasi proles, id est quasi progenies civitatis, expectari videretur; rep II 40.

prolige, reichlich bereitwillig: ut hoc honoris nostri causa libenter, prolige, celeriter facias; A XVI 16, 6. neque minus ei (Trebatio) prolige de tua voluntate promisi; ep VII 5, 1. parum prolige respondent Campani coloni; A VII 14, 2.

prolixus, reichlich, bereitwillig, gefällig, glücklich, günstig: Ario barzanes non in Pompeium prolixior per ipsum quam per me in Brutum; A VI 3, 5. cetera spero prolixa esse; A I 1, 2. in hoc officio sermonis nihil potuit esse prolixius; A VII 4, 2. interest nostra Plancum hoc animo libenti prolicoque facere; A XVI 16, 13. etsi de tua prolixa benefica natura limavit aliiquid posterior annus; ep III 8, 8.

proludo, ein Vorspiel, eine Vorübung machen: ut ipsis sententiis, quibus proluserint, vel pugnare possint; de or II 325.

prolusio, Vorspiel: I. eius modi illa prolusio debet esse; de or II 325. — II. sin tecum in hac prolusione nihil fueris; div Caee 47.

proluvies, Überschwemmung: Romae et maxime + et Appia ad Martis mira + luviis || proluvies ||; Q fr III 7, 1.

promereor, sich verdient machen: I. homines tenues unum habent in nostrum ordinem promerendi locum; Muren 70. — II, 1. paratores erunt et tamquam exercitatores ad bene de multis promerendum; of II 53. — 2. si in promerendo, ut tibi tanti honores haberentur, fuisti omnium diligentissimus; Q fr I 1, 30.

promeritum, Verdienst, Schuld: I. levius se punitum, quam sit illius promeritum || ille promeritus ||; inv II 83. hoc maius est vestrum in nos promeritum, quod . . ; Quir 8. — II. vestra in nos universa promerita percensere numerando; sen 1.

promisene, (promise), ohne Unterschied, gemeinschaftlich: unum est aurum iudicium et promise et communiter stultis ac sapientibus ab natura datum; Font 22. promisene toto (campo Martio) quam

proprie parva frui parte malitis; agr II 85. ex quo promiscue || promiscue || haurirent; de or III 72.

promissio. Verheißung, Verpredchen: I. in quo debebat esse promissio auxilii aliquius; ep IV 13, 1. promissio; de or III 205. — II. Balbus venit missus Caesaris cum promissione provinciae; A. VIII 9, 4.

promissum. Verheißung, Verpredchen: I. accedere promissum tuum, quo in litteris uteris; ep VI 17, 1. velim, reliquum quod est promissi ac munera tui, mihi persolvias; ep III 9, 3. omnia promissa confirmata, certa et rata sunt; ep VI 12, 1. — II. 1. confirmo: scilicet promissum potius non faciendum quam tam taetrum facinus admittendum fuit; of III 95. Teuzos promissa patravit; A I 14, 7. persolvio: scilicet pacta et promissa semper servanda sint; of III 92. ut optime meritis militibus promissa solvantur; ep XII 30, 4. — 2. cum eius promissis legiones fortissimae reclamassent; Phil V 22. satis est factum promissio nostro; Ver V 139. 3. utor si accedit. — III. aliquid: scilicet isto exposito munus promissi omne confecero; part or 132. sponsor promissorum eius (reginae) Ammonius; A XV 15, 2. — IV. 1. promissis suis eum excitavit; Cluent 68. illis promissis standum non esse, quae coactus quis metu promiserit; of I 32. quasi voto quadam et promisse me teneri puto; A XII 18, 1. — 2. iter eius (Balbi) erat ad Lentulum consulem cum litteris Caesaris praemiorumque promissis; A VIII 11, 5.

promitto, verpredchen, zusagen, zusichern, verheißen, geloben: I. ille, cui promissum sit; of I 32. — 2. cum ille dubitarer, quod ad fratrem promiserat; de or II 27. hic sine mea sententia tam facile promisit; de or II 28. quae inconstantia deorum est, ut primis minentur extis, bene promittant secundis? div II 38. — II. 1. si mihi alterum utrum de eventu atque exitu rerum promittendum esset; ep VII 1, 5. neque minus ei prolixie de tua voluntate promisi, quam eram solitus de mea polliceri; ep VII 5, 1. — 2. quibus M. Antonius urbem se divisurum esse promisit; Phil IV 10. tum illud tibi expertus promitto et spondeo, te socios Bithyniae memores esse cognitum; ep XIII 9, 3. — III. 1. qui in pariete communii demoliendo damni infecti promiserit; Top 22. — 2. ne videar ipse a me aliquid promisisse; de or I 111. di faxint, ut faciat ea, quae promittit! A XVI 1, 6. scilicet II. donum regale tibi dicatum atque promissum; Ver V 184. pecuniam argentario promittit Aebutius; Caezin 16. his praemia sunt promissa; Phil XI 39. illis promissis standum non esse, quae coactus quis metu promiserit; of I 32. decem milia talentum Gabinio esse promissa; Rab Post 21. ne quis extra suum forum vadimonium promittere cogatur; Ver III 38.

promo, holen, herausnehmnen, vorbringen, geben: est aliquid, quod ex obscuriore aliqua scientia sit promendum atque sumendum; de or I 59. cetera, quae tibi a multis prompta esse certo scio, a me sunt paratissima; ep IV 13, 6. ex quibus (locis) arguments pronuntiatur; de or II 131. (loci) sunt eae quasi sedes, e quibus arguments pronuntiatur; Top 7. promenda tibi sunt consilia; A IX 18, 2. ut quosdam hinc libros promerem; fin III 8. cum tibi senatus ex aeroarium pecuniam promisisset; Ver III 195.

promoneo scilicet **praemoneo.**

promoveo, vorrufen, vorziehen: quae appellamus vel „promota“ et „remota“ vel „praeposita“; fin III 52. in balneariis assa in alterum apodyterii angulum promovi; Q fr III 1, 2.

prompte, freimüttig: dicam paulo promptius; Ver II 176.

promptus, sichtbar, schnell, bereit, geneigt, entflossen: A. sunt ea, quae sunt eminentia et prompta, sumenda; de or III 215. te hilari animo esse et prompto ad iocandum; Q fr II 11 (13), 1.

Galli promptam et paratam in agendo et in respondendo celeritatem subtilitate superavit; Bru 154. enius sit ita prompta fides; Caezin 78. sponsione me homo promptus lacessivit; Piso 55. alacritas et prompto ore atque vultu; de or I 184. — B. altera (admonitione) prompta et aperta iudicari || indicari ||; fin I 30.

promptus, Sichtbarkeit, Bereitschaft: hoc fereum habemus in promptu, nihil oportere inopinatum videri; Tusc III 55. ut non recondita quadam ratione (decorum) cernatur, sed sit in promptu; of I 95.

promulgatio. Bekanntmachung: I. subito exorta est nefaria Catonis promulgatio, quae nostra studia impediret; ep I 5, a, 2. ubi promulgatio trinum nundinum? Phil V 8. — II. leges alias sine promulgatione sustulit; Phil II 109.

promulgo, anzöhlen, veröffentlichen, befann machen: I. promulgantibus omnibus magistratibus || octo tribunis ||, te ferente consule; ep I 9, 16. — II. 1. de meo reditu octo tribuni promulgaverunt; Sest 69. scilicet III. — 2. hoc tribunus plebis promulgare ausus est, ut, quod quisque possidet, id eo iure teneret, quo . . .? agr III 11. — III. aliquid: scilicet II, 2. cum tribuni plebi legem iniquissimam de eorum agris promulgavissent; ep XIII 4, 2. C. Cato legem promulgavit de imperio Lentulo abrogando; Q fr II 3, 1. qui de Caesare monstra promulgarunt; Q fr II 4, 5 (6, 3). promulgarisne quaestionem de tot amplissimis viris; Vatin 26. ex senatus consulto consules rogationem promulgasse; A I 13, 3.

promulsis. Vorgericht: I. neque est, quod in promulsi spei ponas aliquid; ep IX 16, 8. — II. quem (virum) tu es solitus promulside confidere; ep IX 20, 1.

promunturium, Vorgebirge: I. ad Leucopetram, quod es st promunturium agri Regini; Phil I 7. — II. 1. in flectendis promunturis; div II 94. — 2. in promunturio fanum est Iunonis antiquum; Ver IV 103.

pronepos, Urenkel: 1. avi tui pronepos scribit ad patris mei nepotem; A XVI 14, 4. — 2. es M. Lepidus, M. Lepidi, pontificis maximi, pronepos; Phil XIII 15. Iovis iste pronepos; Tusc III 26.

Pronoea, Vorsehung: isto spatio quaero cur Pronoea vestra cessaverit. laboremne fugiebat? nat I 22.

pronuntiatio, Ausspruch, Satz, Richterspruch, Vortrag: I. pronuntiatio est ex verborum et rerum dignitate vocis et corporis moderatio; inv I 9. quid est, cur non omnis pronuntiatio aut vera aut falsa sit? fat 26. — II. Oppianico lege et pronuntiatione nondum condemnata; Cluent 56.

pronuntiator, Erzähler: Thueydides rerum gestarum pronuntiator sincerus et grandis etiam fuit; Bru 287.

pronuntio, aussufen, aussprechen, verlünden, verpredchen, befann machen, angeben, entfleiden, einen Richterspruch fällen: I. (P. Clodium) pronuntiare solitum esse et non dare; A I 16, 13. — II. 1. quarum adeo omnium (virtutum) sententia (ratio) pronuntiabit primum de voluptate, nihil esse ei loci; fin II 37. — 2. pronuntiat, quid sibi imperatum esset; Ver IV 51. — 3. ut ea non esse facta, sed ut „videri“ pronuntiarentur; Ac II 146. — 4. pronuntias Netinos frumentum dare non debere; Ver V 56. scilicet I. — III. cum consules re audita AMPLIUS de consiliis sententia pronuntiavissent; Bru 86. eo loco et Prognostica nostra pronuntiabas et genera herbarum, scammoniam aristochiamque radicem; div II 47. si praeco decumas pronuntiavit; Ver III 40. ita sunt aperte pronuntiata (futura); Phil IV 10. genera, al., scilicet aristochiam. qui (praecones) cum eorum (victorum) nomina magna voce pronuntiarint; ep V 12, 8. ut

(Chaldae, divini) ita sua percepta pronuntient: „si quis... fat 15. quam (pecuniam) pro reo pronuntiasset; Cluent 78. ut eam rem ipsam, quam legisset, verbis aliis quam maxime possem lectis pronuntiarerem; de or I 154. qui (Demosthenes) summa voce versus multos uno spiritu pronuntiare consuescebat; de or I 261. — IV. qui (Servilius) cum gratia effecisset, ut sua sententia prima pronuntiaretur; ep X 12. 3.

pronus, geneigt, *jährig*: A. quarta anxiitudo prona ad luctum et maerens; rep II 68. si animal omne, ut vult, ita uitur motu sui corporis, prono, obliquo, supino; div I 120. — B. nihil habent haec duo genera proni et supera semper petunt; Tusc I 42.

prooemium, *Eingang*, *Borrede*, *Borpiel*: I, 1. „de gloria“ librum ad te misi; at in eo prooemium *idem* est, quod in Academico tertio. id evenit ob eam rem, quod habeo volumen prooemiorum. ex eo eligere soleo, cum aliquod *oīggaua* institui; A XVI 6. 4. — 2. conexum ita sit principium consequenti orationi, ut non tamquam citharoedi prooemium affectum aliquod, sed cohaerens cum omni corpore membrum esse videatur; de or II 325. — II, 1. adficio: f. I, 2. statim novum prooemium exaravi et tibi misi. tu illud desecabis, hoc agglutinabis; A XVI 6, 4. — 2. quoniam in singulis libris utor prooemii; A IV 16, 2. — III. volumen: f. I, 1. — IV, 1. cum abs te caput illud mercennario prooemio eset ornatum; Ver I 111. — 2. cur de prooemii et de epilogis et de huius modi nugis referti essent eorum libri; de or I 86. in his antiquitatum prooemii; Ac I 8. de qua (gratia) suavissime quodam in prooemio scripsisti; ep V 12, 3.

propagatio, *Berlängerung*, *Erweiterung*, *Fortpflanzung*: I. religatio et propagatio vitium (me delectat); Cato 53. in qua (vita) nihil insit nisi propagatio miserrimi temporis; ep V 15, 3. eum finium imperii propagatio retinet; prov 29. quid propagatio nominis (significat), nisi...? Tusc I 31. II. is (Pompeius) propagatione vitae quot hausit calamitas! Tusc I 86.

propagator, *Berlängerer*: ille (Pompeius) provinciae propagator; A VIII 3, 3.

propago, erweitern, ausdehnen, verlängern, hinzufügen, fortpflanzen: quid est aliud non solum propagare bellum, sed concedere etiam victoriā? Phil XII 13. ex quibus plura bona propagantur; Top 69. ille exercitatus est in propagandis finibus, tu in regendis; Muren 22. vera gloria radices agit atque etiam propagatur; of II 43. ut religio propaganda etiam est, sic...; div II 149. quos si meus consulatus sustulerit, non breve nescio quod tempus, sed multa saecula propagarit rei publicae; Catil II 11. qui stirpem iam prope in quingentesimum annum propagavit; Phil I 13. propaganda suboles (tibi est); Marcel 23. tempus: f. saecula. cum homines sibi victu fero vitam propagabant; inv I 2.

propago, *Müller*: viviradices, propagines nonne || ea || efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent? Cato 52.

propalam, *öffentliche*: neque tabulis et signis propalam conlocatis; de or I 161.

propatulus, frei, offen: in aperto ac propatulo loco signa duo sunt; Ver IV 110.

prope, nahe, nahe bei, nahe an, nächstens, fürzlich, fast, beinahe: A. **Präposition**: I. utinam propius te accessisse! A XI 13, 2. cum plebes prope ripam Anionis || Anienis || ad tertium miliarium consedit; Bru 54. quod prope muros hostes castra haberent; inv II 123. exercitum habere quam proxime hostem; A VI 5, 3. ut non modo prope me, sed plane mecum habitare posses; ep VII 23, 4. quare nihil eset necesse quam proxime Italianam esse; A III 14, 2. cum proxime Romam venisti; ep V 2, 4. — II. f. **propediem**, **prope modum**. video huic noctem prope urbem exspectandam (fuisse); Milo 52.

B. **Adverb**: I. quoniam propius a b e s; A I 1, 2. quod ad numeros proxime accedit; orat 198. in qua (re) propius ad deorum numen virtus accedat humana; rep I 12. ei proxime adiunctus C. Drusus frater fuit; Bru 109. ut terram lunae cursus proxime ambiret; Tim 29. propius a terra Iovis stella fertur; nat II 52. apud socrum tuam prope a meis aedibus sedebas; Piso 26. volebam prope alicubi esse; ep IX 7, 1. quo propius (Brutus) est; ep XII 4, 2. — II. quae paulo arte praecpta dedimus ambi-gui quaque proxime sententiae et scripti; part or 137. qui censores proxime fuerunt; Cluent 117. interitus exercitum, ut proxime trium, saepe multorum; of II 20. quo (tempore) proxime fuimus una; ep VII 3, 1. quas (litteras) proxime ad te dedi; A XI 10, 2. — III. quid haec perficere potest necessitudinis distributio? prope dicam, plurimum; inv II 171. ut veniret Lampsacum cum magna calamitate et prope pernicie civitatis; Ver I 63. prope annum domi tuae piratae fuerant; Ver V 76. me uti prope novo quodam et inusitato genere dicendi; Arch 3. qui (Demosthenes) abhinc annos prope trecentos fuit; div II 118. ad quem prope iam delatum existimatur; ep I 5, a, 3. non possum ego non aut proxime atque ille aut etiam aequae laborare; ep IX 13, 2. propius nihil est factum, quam ut (Cato) occideretur; Q fr I 2, 15. propius factum esse nihil; A X 4, 8. (ambulatiuncula) prope dimidio minoris constabit; A XIII 29, 2. — IV. quid iudicant sensus? dulce amarum, leve asperum, prope longe; fin II 36.

propediem, nächstens: de te propediem impetrabit; ep IV 13, 5. harum litterarum vis quanta fuerit, propediem iudicabo; ep XIII 6, 5. propediem te video; ep II 12, 3. verum haec propediem et multa alia coram; ep XII 1, 2.

propello, treiben, fortfreiben: si paulo etiam longius L. Caecilium pietas propulisset; Sulla 64. an eam (orationem) paululum dialecticorum remis propellerem; Tusc IV 9.

prope modum, beinahe, fast: I. ut iam prope modum a p p a r e a t multitudo deorum; nat II 59. de verbis componendis et de syllabis prope modum dinumerandis et dimetiendis loquemur; orat 147. — II. a e q u a l e s prope modum fuerunt; Bru 182. quaestura utrinque prope modum pari momento sortis fuit; Muren 18.

propendeo, hinneigen, das Übergewicht haben: ut is inclinatione voluntatis propendeat in nos; de or II 129. si multo maiore et graviore ex parte bona propendit; Tusc V 86. si (indices) se dant et sua sponte, quo impellimus, inclinant atque propendit; de or II 187.

propensio, Reigung, Gewicht: nulla in re nisi in virtute aut vitio || aut v.] || propensionem ne minimi quidem momenti ad summum bonum adipiscendum esse; fin IV 47.

propensus, geneigt, sich hinneigend, sich nähernd, überwiegend: A. ne propensio ad turpem causam videat; A VII 26, 2. quae (causa) quoniam utro accessit, id fit propensio; par 24. coram et quidem propenso animo ad probandum; A XIII 21, a, 4 (7). propensio benignitas esse debet in calamitosos; of II 62. cuius (Lucilii) disputatio tibi ipsi ad veritatem est visa propensio; div I 9. tua voluntas fuit ad lenitatem propensio; Phil VIII 1. — B. ut a propensiis in hanc partem vehementer et colamur et amemur; Q fr II 15 (16), 1.

properatio, Eilfertigkeit: ad properationem meam quiddam interest non te expectare, dum...; ep V 12, 2.

propero, eilen: I, 1. erat nihil, eur properato opus esset; Milo 49. — 2. cum in campum properaret (Scaevela); de or I 166. inde ventis, remis in patriam omni festinatione properavi; ep XII 25, 3.

nt Roman protinus pergas et properes; Q fr I 3, 4. haec properantes scripsimus; A IV 4. magna haec, sed ad maiora properat oratio; Phil V 38. — II, 1. quod propero audire de te; Bru 232. (Hortensius) properavit rem deducere in iudicium; A I 16, 2. Varromi quae scripsi ita propero mittere, ut . . .; A XIII 21, a, 1 (21, 4). quamquam rationes deferre referre properarim; ep V 20, 2. — 2. hunc ut sequer properar; Phil I 10.

propino. zutriften: adridens (Theramenes) „propino“, inquit, „hoc pulchro Critiae“; Tusc I 96.

propinquitas. Nähe, Verwandtschaft: I, 1. si pietate propinquitas colitur; Quint 26. propinquitas locorum ad utram partem profertur? Ver V 6. — 2. hoc praestat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate benivolentia tolli potest, ex amicitia non potest; Lael 19. — 3. ea oportunitas (loci) quaeritur ex longinuitate, propinquitate; inv I 38. tollo ex: j. 2. — II, 1. qui Aricinum tanto opere despicit propinquitate paene finitimum municipium; Phil III 15. — 2. nimis imminebat propter propinquitatem Aegina Piraeo; of III 46.

propinquus, nahe, benachbart, nahe bevorstehend, verwandt: A. exauditus in agro propinquus est strepitus armorum; har resp 20. cuius ego industriae faveo propter propinquam cognitionem; Ligur 8. videtur mihi res in propinquum adducta discimen; ep V 21, 3. in augurum preicatione Tiberinum, Spinonem, alia propinquorum fluminum nomina videmus; nat III 52. eadem te hora consilium cepisse hominis propinqui fortunas funditus evertere; Quint 53. qui (Hector) moriens propinquam Achilli mortem denuntiat; div I 65. quem ad modum vos propinquus vestris praediis maxime delectamini; Ver II 7. erat spes propinqui redditus; A IX 15, 3. abutimur verbis propinquus; orat 94. Albae considerunt, in urbe propinqua; Phil IV 6. — B, a, I. pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marii, propinquus eius imperatoris; Milo 9. cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares; of I 57. veniunt Syracusas parentes propinquique misererunt adolescentium; Ver V 108. — II, 1. sine summo sceler P. Quintum, propinquum tum, iugulare non potes; Quint 44. — 2. graves dolores inventi parentibus et propinquis; Ver V 119. — 3. cum eius filio hereditas a propinquuo permagna venisset; Ver I 27. — III. magis fugiendam censem amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum quam facere cuiquam iniuriam; of III 26. ipsius Sex. Naevii manumprehendit in propinquorum bonis proscriptis exercitatum; Quint 97. pro me non propinquorum multitudine populum Romanum est deprecata; sen 37. Annaea de multorum propinquorum sententia, pecuniosa mulier, fecit heredem filiam; Ver I 111. artior colligatio est societatis propinquorum; of I 53. — IV. cum (Regulus) retineretur a propinquis et ab amicis; of I 39. — b. si virgo Vestalis, huius propinqua, locum suum gladiatorium concessit huic; Muren 73. — c. audacia non contrarium, sed appositorum est ac propinquum; inv II 165.

propior, proximus, nahe, ähnlich, verwandt, vorige, folgende: A. duobus summis, Crasso et Antonio, L. Philippus proximus accedebat, sed longo intervallo tamen proximus; Bru 173. cum Hortensio mihi magis arbitrabar rem esse, quod et dicendi ardore eram propior et aetate coniunctior; Bru 317. proximus Pompeium sedebam; A I 14, 3. quod proximum fuit, (Epicurus) non vidit; fin II 4. sese in annum proximum transtulit; Milo 24. quae tandem esse potest propior certiorve cognatio? leg I 25. cum proximis comitiis consularibus me interficie voluisti; Catil I 11. si (dactylus) est proximus a postremo; orat 217. quem (Gabinum) proximis superioribus diebus acerrime oppugnasset; ep I 9, 20.

sum ex proximo vicini fundo deiectus; Caecin 82. proxima hostia litatur saepe pulcherrime; div II 36. quantam laudem consecutus sis; mihi crede, proximam Planci; ep X 25, 1. priusquam tuas legi has proximas litteras; ep VII 23, 4. conclave proxima nocte corruit; div I 26. nos alium portum propriorem huic aetati videbamus; A XIV 19, 1. hunc (Pisistratum) proximo saeculo Themistocles insecurus est; Bru 41. propior (societas) eorum, qui eiusdem civitatis (sint); of III 69. et ultimi temporis recordatione et proximi memoria; prov 43. — B, a, I. intimus, proximus, familiarissimus quisque sibi pertinuit; Q fr I 4, 1. — II, 1. consolem eorum proximos; Phil XIV 34. — 2. quos (honores) cum proximis communicavit; Piso 70. fructus ingenii tum maximus capitur, cum in proximum quemque confertur; Lael 70. — b. 1. propiora videamus; nat III 80. — 2. ut ad haec propiora veniam; Sest 13.

propitius, geneigt, günstig, gnädig: A. ita mihi omnes deos propios velim; Ver V 37. quid dicam „deus“ propitius sit? esse enim propitius potest nemini; nat I 124. patria propitia sit; A II 9, 3. — B. iratum, propitium (oculi cognoscunt); nat II 145.

propola, Höfer: panis et vinum a propola atque de cupa; Piso 67.

propono, hinstellen, aufstellen, anföhren, angeben, darstellen, zeigen, darlegen, anfündigen, in Aussicht stellen, sich vornehmen, beabsichtigen, bestimmen: I. dicam deinceps, ut proposui, de periculo; Phil VII 16. — II, 1. proponi oportet, quid adferas, et quare ita sit, ostendere; de or II 177. priusquam illa conor attingere, proponam breviter, quid sentiam de universo genere dicendi; de or III 25. sic est propositum, de quo disputaremus; Tusc V 11. — 2. his idem propositum fuit, quod regibus, ut ne qua re egerent, ne cui parerent; of I 70. — 3. omni huic sermoni propositum est, ut laborem et industriam (meam perspicias); Bru 318. j. 2. — 4. est propositum conligere eos, qui . . .; Bru 137. cum sit his propositum non perturbare animos, sed placare potius; orat 65. — 5. illud, quod mihi in hac omni est oratione propositum, omnibus malis illo anno rem publicam esse confectam; Sest 53. — III. non potuisset accidere, ut unum genus esset omnium, nisi aliquem sibi proponerent ad imitandum; de or II 93. degredi ab eo, quod proposueris atque agas; de or II 311. C. Censorinus, quod proposuerat, explicans expedite; Bru 237. j. salutem. II, 2, 5. vgl. **propositum.** cum huius vobis adolescentiam proposueritis; Cael 79. neque proposito argento; de or I 161. quo facilius id, quod propositum est, summum bonum consequamur; fin I 57. magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse; Milo 32. spes commodi propositi multititudinem concitatbat; Sest 105. cum esset haec ei proposita condicio, ut . . .; Cluent 42. cum (Cato) semper in proposito susceptoque consilio permansisset; of I 112. minae Clodii contentionesque, quae mihi proponuntur, modice me tangunt; A II 19, 1. ut gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori Victoria, sic huic moderatori rei publicae beata civium vita proposita est; rep V 8. edictio adlato atque proposito; Phil V 28. ubi (edicta) proponuntur; A II 21, 4. si quidem ille ispe in publico propositus epistulam illam; A VIII 9, 2. est illud quidem exemplum tibi propositum domi; Muren 66. qui sibi alios proposuerunt fines bonorum; fin V 57. quis umquam eius rei fraudem aut periculum propositus edicto, quae . . .? Ver I 107. quibus laus, merces, gratia, gratulatio proposita est omnis in impudenti mendacio; Flac 12. duobus propositis honestis utrum honestius sit; of I 161. qui impunitate et ignoratione omnium proposita